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Alt er fredeligt på Æblevej
U m iddelbart er Dødbringende våben en film 
med alle de forkerte værdier. Politimand på 
selvtægt med tilhørende vold og mord (Dirty 
Harry). Endda Vietnam-veteran uden for
mål i tilværelsen, med tilhørende vold og 
mord (Rambo). Psykopaten, der bliver helt, 
fordi hans selvtægt, vold og mord er eneste 
chance mod det endnu værre, de korrupte 
Vietnam-veteraner, der har taget deres nar- 
kosyndikat med hjem og spolerer ungdom
men med militær foragt for liv (Dog Soldiers).

Og hvad er det, der skal forsvares? Det 
ubekymrede, selvtilstrækkelige familieliv, 
som politimandens partner, den midaldren
de veteran, eksemplificerer med kone og 
børn i forstadsvilla, godt pakket ind i sukker 
-  Disney, Spielberg, Reagan og hele den ide
ologi, som netop legitimerer selvtægt, vold 
og mord i en god sags tjeneste. Og så er den 
midaldrende med familie endda sort, vi er al
le amerikanere for Herren.

Nye læsere kan begynde her.
For selv om det ovennævnte ikke er helt i 

skoven, så er det heller ikke hele sandheden. 
Dødbringende våben er også en film om at ar
bejde sig op fra nulpunktet, få mening i til
værelsen, bekæmpe ondskab osv. Og hygge
ligt familieliv er vel altid bedre end narkokri
minalitet?

M en det er jo altsammen et spørgsmål om  
fortolkning. Kan m an ikke lide actionfilm, 
så er alt det "forkerte” åbenbart. E r man po
sitivt stemt, så ligger kvaliteterne helt andre 
steder. Dødbringende våben er en must for 
dyrkere af den rappe spændingsfilm.

Der er skydere og tortur, iskolde mordere 
og en af de der afstumpede helte, som tæ n
kende mennesker m å vånde sig over at skul
le identificere sig med. M en -  godt nyt -  det 
skal man heller ikke. For filmen har distan
ce, det hele er en leg med stereotyper, genre
konventioner og virkemidler, vi skal ikke ta
ge tingene for bogstaveligt. Personerne ved 
godt, at de selv og de andre er klicheer, der
for morer de sig med at snyde hinanden -  og 
os -  ved enten at overdrive klicheen bevidst 
(”det er det, der forventes af sådan en som  
mig, ikke”?) eller ligefrem kalde den ved 
navn (Riggs på M uttaughs sengekant en årle 
morgen: "V ågn op, vi skal ud og fange for
brydere” — for det får vi vores hyre for i så
dan en film her, forstås).

Så er klicheen jo ikke en rigtig kliche me
re, den nedgøres med humor, og humoren  
gør yderligere personerne menneskelige. Ik
ke på noget dybt plan men tilstrækkeligt til 
at filmen ikke henvender sig til huleboere.
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Der er følgelig heller ikke udpenslet vold, in
gen hoveder, der eksploderer, ingen indvol
de, blodsøjler eller løse legemsdele. Filmen 
er nærmest gammeldags på det punkt, lader 
alting antydet gennem skuespil og klipning.

Det originale i klipningen er nemlig, hvad 
der ikke vises. Actionsekvenserne fungerer 
på cutaway-effekten, så man tror, man har 
set det hele men i virkeligheden kun forestil
ler sig det ud fra en masse korte klips antyd
ninger. Det har været et helvede at lave og 
kræver en umådelig timing at få til at funge
re. Det er ganske sofistikeret, og det samme 
er spillet.

Mel Gibson (M ad Max, Stormfloden) og 
Danny Glover (Silverado, Farven lilla) er de 
to politifolk, et umage par: M artin Riggs, der 
er ved at skyde sig en kugle for panden, når 
han ikke er ude på selvmorderiske opgaver,
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og Roger M urtaugh, den regelrette familie
far, der er mere bange for Riggs end for for
bryderne. Gibson spiller med en hidtil uset 
nervøs koncentration, komplet fri for de 
sædvanlige actionheltes stoiske overlegen
hed. Han er et nervebundt af hektisk van
vid, ganske som James Cagney, der som fre- 
netisk gangster i W hite Heat (1949) jubler på 
toppen af det eksploderende benzindepot, 
”Top of the world, m a!” Og tilføjet en 
(galgen-) humor, der både forstærker van
viddet og virker forsonende, distancerende, 
forløsende: det er spil, det er film, det er un
derholdning.

På den måde sammenfatter han filmens 
metode. Fortættende spændingssekvenser 
afsluttes vittigt, opløses i grin, så både perso
ner og tilskuere kan dykke ned i næste om 
gang ekvilibristisk action. Som i en cirkus, 
hvor klovnerne afløser løverne; men i et 
tempo, hvor der skiftes på sekunder. F.eks. 
scenen, hvor Riggs skal tale en selvmords
kandidat ned fra et hustag og i stedet lænker 
sig til ham med håndjern, spærrer øjnene 
vildt op og brøler ”Do you really wanna 
jump?”, hvorefter han spærrer øjnene endnu 
mere op, vildt parodisk -  og springer, for 
højt grinende at vade ud af brandvæsenets 
sikkerhedsnet på jorden sammen med det 
rystede offer.

Gibsons spil modsvares af Glovers tunge 
sindighed, afbrudt af nervøs desperation, 
specielt når Riggs’ forekommer normal, for 
så ved man slet ikke, hvad han kan finde på. 
M an føler med M urtaugh, når han træt ry
ster på hovedet, ’T m  too old for this shit”, og 
griner med ham, når bemærkningen genta
ges til den ender som en Gøg &c Gokke vits. 
Og er helt rørt, da han bliver rørt over, at 
Riggs kan lide hans kones (rædselsfulde) 
middag.

Integrationen af spænding og hum or var 
noget H itchcock, Ford og Hawks mestrede, 
og det har været påfaldende fraværende i de 
sidste 10-20 års film. Richard D onner brin
ger stilen til ære og værdighed igen, og efter 
to timers trylleri tror man på hvad som helst. 
Riggs og hans kæmpehund kommer til sidst 
til middag hos familien M urtaugh og dens 
kat. Ude på vejen høres Riggs’ fjerne stemme 
fra huset, ”Jeg holder en femmer på vovsen”, 
overdøvet af hvæs og hyl -  og for mig så det 
ud som om huset løftede sig og hoppede 
rundt, ganske som i Anders A nd, hvor be
tjenten ude på vejen siger: ”A lt er fredeligt 
på Æblevej, men hos familien A nd er der 
som sædvanlig ballade”.
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